АДМИНИСТРАЦИЯ РОЩИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30.12.2016                                      п.Рощинский                            № 34-п
Об утверждении   Положения о   системе оплаты труда директора муниципального бюджетного учреждения   ЦСДК «Рощинский»
В соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Красноярского края от 29.10.2009 № 9-3864 «О новых системах оплаты труда  работников краевых государственных бюджетных и казенных учреждений, постановлением Правительства Красноярского края от 01.12.2009 № 621-п «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников краевых государственных бюджетных и казенных учреждений, подведомственных Министерству культуры Красноярского края», ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить  Положение о системе оплаты труда директора муниципального бюджетного учреждения   ЦСДК «Рощинский» согласно приложению.

2. Отменить Постановление от 06.06.2012№ 20-п «Об утверждении   Примерного положения об оплате труда работников  МБУ ЦСДК «Рощинский».

          3. Контроль   за   исполнением   постановления   оставляю за собой.

4. Постановление  вступает  в  силу со дня, следующего  за днем его официального опубликования в печатном издании «Рощинский вестник», и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2017 года.

Глава  сельсовета                                                                         Т.Т.Кириллова
   Приложение

       к Постановлению администрации Рощинского сельсовета
                                                          от 30.12.2016   №34-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о   системе оплаты труда директора муниципального бюджетного учреждения   ЦСДК «Рощинский»
1. Настоящее положение разработано на основании Закона Красноярского края от 29.10.2009 N 9-3864 "О новых системах оплаты труда работников краевых государственных бюджетных и казенных учреждений", постановления Правительства Красноярского края от 01.12.2009 № 617-п «Об утверждении перечня должностей, профессий работников учреждений, относимых к основному персоналу по виду экономической деятельности», Приказа министерства культуры Красноярского края от 08.12.2009 №136 «Об утверждении видов условий, размера и порядка выплат стимулирующего характера, в том числе критериев оценки результативности и качества труда работников краевых государственных бюджетных и казённых учреждений культуры и образования, подведомственных министерству культуры Красноярского края», постановления администрации Курагинского района от 30.05.2012 № 559-п «Об   утверждении   Примерного   положения   об   оплате     труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений культуры  клубного типа   и   библиотек    Курагинского    района» и регулирует порядок оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений культуры клубного типа и библиотек Курагинского района с 01 июля 2012 года.

2. Заработная плата директора муниципального бюджетного учреждения  включает в себя должностной оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера.

3. Размер должностного оклада директора муниципального бюджетного учреждения  устанавливается трудовым договором и определяется в кратном отношении к среднему размеру оклада (должностного оклада), ставки заработной платы работников основного персонала возглавляемого им учреждения с учетом отнесения учреждения к группе по оплате труда руководителей учреждений в соответствии с Приложением №1 к настоящему Положению.

4. Группа по оплате труда директора муниципального бюджетного учреждения  определяется на основании Показателей, характеризующих работу учреждения, а также иных показателей, учитывающих количество массовых мероприятий, количество постоянно действующих в течение года клубных формирований, в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Положению.

5. Директору муниципального бюджетного учреждения  группа по оплате труда руководителей учреждений устанавливается локальным правовым актом учредителя учреждения, и определяется не реже одного раза в год в соответствии со значениями объемных показателей за предшествующий год или плановый период.

6. Размер должностного оклада директора муниципального бюджетного учреждения культуры определяется исчислением среднего размера оклада (должностного оклада), ставки заработной платы работников основного персонала.
   Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы директора муниципального бюджетного учреждения культуры, формируемой за счёт всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников этого учреждения (без учёта заработной платы руководителя) устанавливается администрацией сельсовета  в кратности до 6.

7. В случае отсутствия в учреждении должностей, относимых к основному персоналу, размер должностного оклада руководителя учреждения определяется в кратном отношении к размеру оклада (должностного оклада) по следующей должности в зависимости от типа учреждения:

- методист клубного учреждения – для учреждений культуры клубного типа согласно приложению №3.

Руководителю учреждения устанавливаются следующие виды выплат компенсационного характера:

- выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных);

- выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

В случаях, определенных законодательством Российской Федерации и Красноярского края, к заработной плате работников учреждений устанавливается районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавка за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

Руководителю учреждения в пределах средств на осуществление выплат стимулирующего характера могут устанавливаться следующие виды выплат стимулирующего характера:

- выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач устанавливаются в размере - до 120% от оклада (должностного оклада);

- выплаты за качество выполняемых работ устанавливаются в размере-

до 80% от оклада (должностного оклада);

Персональные выплаты к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы устанавливаются руководителю учреждения:

работающему в учреждении, расположенном в сельской местности, в размере 25 процентов от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы;

за опыт работы при наличии ученой степени и работающему по соответствующему профилю (за исключением лиц, занимающих должности научных работников), почетного звания, ведомственного нагрудного знака (значка) в следующих размерах (в процентах от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы) по одному из следующих критериев, имеющему большее значение:

до 10% при наличии ведомственного нагрудного знака (значка);

до 25% при наличии ученой степени кандидата наук (с даты принятия решения ВАК России о выдаче диплома) или почетного звания "заслуженный";

до 35% при наличии ученой степени доктора наук (с даты принятия решения ВАК России о выдаче диплома) или почетного звания "народный";

за сложность, напряженность и особый режим работы в размере до 100% должностного оклада.

Выплаты по итогам работы за период (за месяц, квартал, год) осуществляются с целью поощрения руководителя учреждения за общие результаты труда по итогам работы.

При осуществлении выплат по итогам работы учитывается выполнение следующих критериев:

- успешное и добросовестное исполнение руководителем учреждения своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

- качество подготовки и проведения мероприятий, связанных с уставной деятельностью учреждения;

- качество подготовки и своевременность сдачи отчетности.

Оценка выполнения показателей работы директора учреждения осуществляется учредителем  с изданием распоряжения об установлении выплаты по итогам работы за соответствующий период (месяц, квартал, год).

Выплаты по итогам работы за месяц устанавливаются в размере до 150% от оклада (должностного оклада), по итогам работы за квартал, год предельным размером не ограничиваются.

Выплаты по итогам работы, предусмотренные настоящим Положением, учитываются в составе средней заработной платы для исчисления пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и так далее.

Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, выплаты за качество выполняемых работ устанавливаются директору учреждения с учетом критериев оценки результативности и качества деятельности учреждений согласно приложению № 4 к настоящему Положению.

      Количество должностных окладов руководителей учреждений, учитываемых для определения объема средств на выплаты стимулирующего характера директору учреждения, установлены приложением № 5 к настоящему Положению.

Директору учреждения может оказываться единовременная материальная помощь  в пределах утвержденного фонда оплаты труда связи с бракосочетанием, рождением ребенка, в связи со смертью супруга (супруги) или близких родственников (детей, родителей).

Размер единовременной материальной помощи, предоставляемой директору учреждения в соответствии с настоящим Положением, не может превышать трех тысяч рублей по каждому основанию.

Конкретные размеры выплат компенсационного и стимулирующего характера и единовременной материальной помощи директора учреждения устанавливаются учредителем.

Выплаты стимулирующего характера, за исключением персональных выплат и выплат по итогам работы, директору учреждения устанавливаются ежеквартально по результатам оценки результативности и качества деятельности учреждений в предыдущем квартале и выплачиваются ежемесячно.

Неиспользованные средства на осуществление выплат стимулирующего характера директора учреждения могут быть направлены на выплаты стимулирующего характера работникам данного учреждения.

Приложение №1

к Положению о  системе

оплаты труда директора  муниципального бюджетного  учреждения  ЦСДК «Рощинский»
КОЛИЧЕСТВО СРЕДНИХ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ),

СТАВОК ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ОСНОВНОГО

ПЕРСОНАЛА, ИСПОЛЬЗУЕМОЕ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРА

ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА ДИРЕКТОРА МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ , С УЧЕТОМ

ОТНЕСЕНИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ К ГРУППЕ ПО ОПЛАТЕ ТРУДА

РУКОВОДИТЕЛЕЙ УЧРЕЖДЕНИЙ

	№ п/п
	Учреждения
	Количество средних окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников основного персонала учреждения

	I группа по оплате труда
	II группа по оплате труда
	III группа по оплате труда
	IV группа по оплате труда

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальные бюджетные учреждения культуры клубного типа
	1,4
	1,3
	1,2
	1,1

Приложение №2
к Положению о  системе

оплаты труда директора  муниципального бюджетного  учреждения  ЦСДК «Рощинский»
ПОКАЗАТЕЛИ

ДЛЯ ОТНЕСЕНИЯ УЧРЕЖДЕНИЙ К ГРУППАМ ПО ОПЛАТЕ ТРУДА

ДИРЕКТОРА МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО  УЧРЕЖДЕНИЯ

1. К показателям для отнесения учреждений к группам по оплате труда директора   муниципального бюджетного  учреждения относятся:

количество массовых мероприятий;

количество постоянно действующих в течение года клубных формирований.

2. Группа по оплате труда руководителей учреждений определяется на основании документов, подтверждающих наличие объемов работы учреждения на 1 января текущего года.

3. За руководителями учреждений, находящихся на капитальном ремонте, сохраняется группа по оплате труда руководителей, определенная до начала капитального ремонта, но не более чем на один год.

          4. Группы по оплате труда руководителей учреждений клубного типа

	№
п/п
	Показатели
	Группы по оплате труда
руководителей учреждений

	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Количество массовых мероприятий, ед.
	Свыше 300
	Свыше 220 до 300
	Свыше 170 до 220
	От 100 до 170

	2
	Количество постоянно действующих в течение года клубных формирований, ед.
	Свыше 40
	Свыше 25 до 40
	Свыше 10 до 25
	От 4 до 10

Приложение №3
к Положению о  системе

оплаты труда директора  муниципального бюджетного  учреждения  ЦСДК «Рощинский»
МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ), СТАВОК ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ, ОПРЕДЕЛЯЕМЫЕ ПО КВАЛИФИКАЦИОННЫМ УРОВНЯМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ ГРУПП И ОТДЕЛЬНЫМ ДОЛЖНОСТЯМ, НЕ ВКЛЮЧЕННЫМ В ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ

Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы по должностям работников культуры, искусства и кинематографии устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ), утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 N 570 "Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии":

	Квалификационные группы (уровни)
	Размер минимального оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, руб.

	Должности, отнесенные к  ПКГ "Должности  работников  культуры,

искусства  и кинематографии ведущего звена"
	7800

Приложение №4
к Положению о  системе

оплаты труда директора  муниципального бюджетного  учреждения  ЦСДК «Рощинский»
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И КАЧЕСТВА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ ДЛЯ УСТАНОВЛЕНИЯ РУКОВОДИТЕЛЮ УЧРЕЖДЕНИЙ ВЫПЛАТ ЗА ВАЖНОСТЬ ВЫПОЛНЯЕМОЙ РАБОТЫ, СТЕПЕНЬ САМОСТОЯТЕЛЬНОСТИ И ОТВЕТСТВЕННОСТИ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ПОСТАВЛЕННЫХ ЗАДАЧ, ЗА КАЧЕСТВО ВЫПОЛНЯЕМЫХ РАБОТ (ДАЛЕЕ - ВЫПЛАТЫ)

	Должность
	Наименование критерия оценки результативности и качества деятельности учреждения
	Содержание критерия оценки результативности и качества деятельности учреждения
	Размер от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, %

	Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственность при выполнении поставленных задач

	Директор учреждения
	сложность организации и управления учреждением
	инициация предложений, проектов, направленных на улучшение качества предоставляемых услуг учреждения
	до 30

	привлечение экономических и социальных партнеров для реализации основных направлений деятельности учреждения
	до 20

	разработка и применение новых технологий при решении социокультурных задач, стоящих перед обществом
	до 20

	достижение конкрентно-измеримых положительных результатов в социокультурной деятельности учреждения
	до 20

	отсутствие кредиторской задолженности по начисленным выплатам по оплате труда перед работниками (сотрудниками) учреждения (за исключением депонированных сумм)
	до 30

	выполнение показателей результативности деятельности учреждения:

от 95 до 98%

от 98 до 100%

более 100%
	до 30

от 30 до 40

от 40 до 50

Приложение №5
к Положению о  системе

оплаты труда директора  муниципального бюджетного  учреждения  ЦСДК «Рощинский»
КОЛИЧЕСТВО ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ РУКОВОДИТЕЛЯ УЧРЕЖДЕНИЯ, УЧИТЫВАЕМЫХ ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ ОБЪЕМА СРЕДСТВ НА ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА РУКОВОДИТЕЛЮ УЧРЕЖДЕНИЯ, В ГОД

	№
п/п
	Учреждения
	Количество должностных
окладов руководителя
учреждения, подлежащих
централизации, в год

	1
	2
	3

	1
	Учреждение культуры клубного типа
	17